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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN
KRYETARI I KOMUNES

N&é mbéshtetje té nenit 58 pika h.) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28 t& dates 4 gershor 2008 dhe nenit 40 shkronja h.) t&
Statutit t&€ Komunés sé Lipjanit 15 Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kryetari i Komunes
propozon:

Qé duke u bazuar né dispozitat e nenit 12 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28 e datés 4 gershor 2008, nenit 20 par.20.1 té
Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15 Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, nenit 2 paragrafi 4 dhe
neni 9 t€ Rregullores pér ndarjen e subvencioneve 15Nr.011-43473 té datés 28.06.2019,
Rregullores sé Kuvendit s¢ Komunés me Nr.15-110/04-11057 e datés 28.02.2023 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér ndarjen e subvencioneve 15Nr.-011-43473 e
datés 28.06.2019, si dhe Marréveshjes sé Bashképunimit Nr.1-300/01-16009 té datés
30.03.2023 e lidhur né mes t¢ Komunés sé Lipjanit dhe Organizatés Help —Hilfe zur
Selbsthilfe e.V, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e datés 2023, té miratojé
kété:

PROPOZIM

VENDIM
PER NDARJEN E MJETEVE FINANCIARE ORGANIZATES “HELP”

L. MIRATOHET, Vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare né shumé prej 19.200.00 €
(néntémbédhjeté mijé e dyqind euro), konform Marréveshjes sé¢ Bashképunimit Nr.1-
300/01-16009 té datés 30.03.2023 e lidhur né mes t&¢ Komunés sé Lipjanit dhe Organizatés
Help —Hilfe zur Selbsthilfe e.V.
IL. Ndarja e mjeteve té cekura né pikén I t& kétij Vendimi béhet me qéllim t& pérmbushjes
sé obligimeve qé rrjedhin nga dispozitat e Marréveshjes sé Bashképunimit Nr.1-300/01-
16009 té datés 30.03.2023 e lidhur né mes t& Komunés sé Lipjanit dhe Organizatés Help —
Hilfe zur Selbsthilfe e.V. me qéllim té realizimit t& projektit t& pérbashkét me titull
“Pérfshirja dhe Fuqizimi Ekonomik né Ballkanin Pérendimor” i financuar nga Qeveria
giermane dhe zbatuar nga Help ku Komuna e Lipjanit obligohet t& participojé me shumén
e mjeteve financiare si né pikén I té kétij Vendimi.
III. Shuma e mjeteve t& cekura né pikén I t& kétij Vendimi do té ndahet nga té hyrat
vetanake té Komunés, kategoria ekonomike - subvencione dhe transfere té planifikura pér
vitin 2023 pér Drejtoratin pér Bujgési dhe Pylltari, kodi i programit 47003, fondi burimor
21/613/47003/200/00000/0421.
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IV. Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdeset Drejtorati pér Buxhet dhe Financa,
Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim dhe Drejtorati pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural.

V. Vendimi hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né fagen zyrtare té Komunés.

Arsyetim

Baza ligjore pér miratimin e kétij Propozim - Vendimi éshté e pércaktuar me dispozitat e
nenit 12 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosoveés nr. 28 e datés 4 qershor 2008, nenit 20 par.20.1 té Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit
15 Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, nenit 2 paragrafi 4 dhe neni 9 t& Rregullores pér
ndarjen e subvencioneve 15Nr.011-43473 té datés 28.06.2019, Rregullores sé Kuvendit sé
Komunés me Nr.15-110/04-11057 e datés 28.02.2023 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Rregullores pér Ndarjen e Subvencioneve 15Nr.-011-43473 e datés 28.06.2019 dhe
Marréveshjes sé Bashképunimit Nr.1-300/01-16009 té datés 30.03.2023 e lidhur né mes té
Komunés sé Lipjanit dhe Organizatés Help —Hilfe zur Selbsthilfe e.V.

Marréveshja e cekur éshté lidhur me qéllim té realizimit (& projektit té pérbashkét me
titull “Pérfshirja dhe Fugqizimi Ekonomik né Ballkanin Péréndimor” i financuar nga
Qeveria gjermane dhe zbatuar nga Help i cili ka synim pérfshirjen dhe fuqizimin
ekonomik né ballkanin péréndimor né ményré qé té rrisé, pérmirésojé kushtet e jetesés pér
t& margjinalizuarit dhe grupet e cenueshme né ballkanin péréndimor, ku pérkrahja
planifikohet tu ofrohet grupeve té cenueshme shoqérore, grave, té rinjéve, personave me
aftési té kufizuara dhe komuniteteve lokale pérmes fuqizimit ekonomik dhe ndértimit té
aftésive personale dhe profesionale, ku né kuadér té kétij projekti planifikohet qé t& paktén
20 biznese t€ mbéshteten né synimet e tyre pér té filluar ose zhvilluar biznesin e tyre.

Nga té cekurat mé larté, kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e kétij Propozim-
Vendimi.
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Hilfe zur Selbsthilfe e V.

Marréveshje Bashképunimi
né mes té:

Cooperation Agreement
between:

Komuna e Lipjanit /Lipjan Municipality

Me seli ne / With the registered seat at

Rr/Str: Rruga “Shqipéria” nr.28, Lipjan

Pérfagésuar nga / Represented by

Imri Ahmeti, Kryetar i Komunés/Mayor

(tutje referuar si —  Komuna” hereinafter “Municipality™)

dhe / and

Help - Hilfe zur Selbsthilfe e.V.

Me seli ne / With the registered seat ar

Prishtine, Ulpiana, rr/str: Zija Shemsiu 102/9

Perfaqesuar nga / Represented by

Shgipe Breznica, Drejtoreshe Nacionale/Country Director
(tutje referuar si ~,,Help*; hereinafter ,, Help )

NE& kuadér te projektit
“Pérfshirja dhe Fuqizimi Ekonomik ne Ballkanin Peréndimor”

Within the project
“Inclusion and Economic Empowerment in the Western Balkans”
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Neni 1./ Article 1.
Subjekt i Marréveshjes / Subject of the Agreement

Subjekt i kiésaj Marréveshje t& Bashképunimit (mé& tej: MB) &sht& bashképunimi né mes t& Komunés se
Lipjanit dhe Help né& kuadér t& projektit “PErfshirja dhe Fuqizimi Ekonomik ne Ballkanin Peréndimor” (mé
tej “Projektit™), i financuar nga qeveria Gjermane, (mé tej "Donator") dhe zbatuar nga Help.

Projekti do t& realizohet n& periudhén kohore 2023 dhe 2024. Komuna e Lipjanit do t& bashké-financojé
projektin e lartpgrmendur né lidhje me aktivitetet né kuadsr t& Komunés. Prandaj, Komuna dhe Help do t&
bashk&punojn& né géshijet ¢ méposhtme gjaté zbatimit t& projektit:

- Mbéshtetje pér zbatimin e Strategjisé pér Zhvillim te Qéndrueshém ne Komung

- Mbéshtetje zhvillimit te ndérmarrésisé dhe ndérmarrjeve t& vogla, vegandrisht n& funksion t& rritjes
s& punésimit dhe krijimit t& vendeve t& reja te punds si dhe krijimin e kushteve konkurruese pér
térheqjen ¢ investimeve,

- Mbéshtetje zhvillimit te ndérmarrésisé dhe ndérmanjeve t& vogla, pérmes shfrytézimit mg eficients
t€ energjisé

- Identifikimi dhe rrjetézimi me partner brenda kuadrit t& projektit me viémendje t& vegant® tek
bizneset e vogla, '

- Krijimin e drejtpérdrejté t& vendeve te punés

* 3k %

Subject of this Cooperation Agreement (hereinafier: CA) is the cooperation between Lipjan Municipality and
Help within the project “Inclusion and Economic Empowerment in the Western Balkans” (hereinafter
“Project ), financed by the German government, (hereinafier ,, Donor ") and implemented by Help.

The project will be implemented during 2023 and 2024. Lipjan Municipality will co-finance the
aforementioned project regarding activities within the Municipality. Accordingly, Municipality and Help will
cooperate on the following issues during the implementation of the project;

- Support the implementation of the Strategy for Sustainable Development of the Municipality.

- Support the development aof entreprenewrship and small enterprises, particularly in the function of
employment growth and job creation, and the creation of competitive conditions for attracting
investment,

- Supporting the development of entreprenewrship and small enterprises, through more efficient use of
energy

- Identifying and networking partners within the framework of the project with special attention to the
micro businesses

- Direct job creation
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Nenti 2./ Arficle 2.
Shpjegim i shkurtér i projektit / Short explanation of the Project

Projekti "Pérfshirja dhe Fugizimi Ekonomik ne Ballkanin Peréndimor” synon t& rrisé pérmirésoje kushtet e
jetesés pér te margjinalizuarit dhe grupet e cenueshme ne Ballkanin Peréndimor. Q&llimi &shtg krijimi i
mekanizmave dhe rrjeteve pér fugizimin ¢ grupeve t€ margjinalizuara né ményré ge te mundésoimé
pérfshirjen e tyre dhe prosperitetin shoggror.

Pérkrahja do t'u ofrohet grupeve t& cenueshme shogérore, grave, t& rinjve, personave me aftési t& kufizuara,
dhe komuniteteve lokale pérmes fuqizimit ekonomik dhe ndértimit te aftésive personale dhe profesionale.

Né& kuadér t& projektit t& paktén 20 biznese do t& mbéshteten né synimet e tyre pér 1§ filluar ose zhvillimin e
bizneseve. Mbéshtetja do t& p&rfshijné:

1) Donacion i pajisjeve te viers deri ne 2, 400 Euro
2)  Organizimi i trajnimeve te biznesit dhe profesionale sipas nevojave té klientit,
3)  Monitorimi i bizneseve 18 mbéshtetura.

Zbatimi i aktiviteteve t& pérmendura do t¢ financohet nga Help ne shumen totale te kostos 88,675.00 Euro
ndérsa Komuna do t& kontribuojé financiarisht né shumén prej 19,200 Euro né drejtim t§ realizimit t&
projektit né kuadér t& Komunés.

Ok e

“Inclusion and Economic Empowerment in the Western Balkans’' praoject aims to improve living conditions
or marginalised, vulnerable in the Western Balkans. The objective is to create mechanisms and nerworks for
the empowerment of marginalised groups and thus facilitate their inclusion and social prosperity. The
support will be provided to socially vulnerable groups, women, youth, people with disabilities and local
communities through economic empowerment involving the building of personal and professional skills.

Within the project ar least 20 businesses will be supported in their infentions for starting or developing
businesses. Support will include:

1} Donation of equipment the value up to 2,400 Euro
2} Organization of business and vocational trainings according to the client needs,
3) Monitoring of the supported micro businesses.

The implementation of the above-mentioned activities will be financed by Help in the rotal amount of
expenditure of 88,675.00 Euros, while the Municipality will contribute financially with the amount of 19,200
Euros in the implementation of the project within the Municipality.




Neni 3./ Arricle 3.

Komuna do t& transferojé ne llogaring e Help kontributin n& shumén prej 19,200 Euro si piesémarrje né
drejtim t& zbatimit & projektit n& kuad&r & Komunés (tutje "Kontribut"). Kontributi transferchet né njé
llogari t& vecants t& Help (11103393870101 17 ne Banken ProCredit), n& njé kést jo mé vong se 30.06.2023.

Help merr pErsipér t& pérdoré kontributin vetém pér objektivat e Projektit. Help &shté pérgjegjés pér zbatimin
e projektit dhe Kontributin ¢ dh&ng ta pérdor ne ményr te duhur. Kontributet nga t& gjith$ Donatorét do t&
transferohen né njé llogari t& vecantd t& projektit t& Help pér tu pérdorur ekskluzivisht pér zbatimin e
Projektit. Rreguliat e auditimit financiar 1€ donatorit kryesor, kétu Qeverise Gjermane, konsiderohen si afo &
mbizotéroing.

Help merr pérgjegiésing psr menaxhimin e pérgjithshém t& Projektit dhe &shté pérgjegjése per zhatimin e
pérgjithshém, Help do t& zbatoj¢ Projektin né pérputhje me rregullat dhe egulloret aktuale n& Republikén e
Kosovés dhe me rregullat dhe rregulloret e pércaktuara nga Qeveria Gjermane.

Help do & aplikoj qasje transparente pergjaté zbatimit te projektit ku pérfagésuesi/ja nga Komuna do te jene
pjese integrale dhe aktive pErgjaté zbatimit te aktiviteteve te projektit.

Bizneset e reja, bizneset e vogla ekzistuese & kané nevoj& pér ndihmé shtesé, grupet ¢ komuniteteve jo
shumice, gra t& papuna, t& rinjté, personat me aftési & kufizuara dhe kategorité me mé& pak mundési t€
punésimit do t& ju jepet pérparsi n& realizueshmaring e ideve te sugjeruara te biznesit.

*kok

Municipality will transfer to Help a contribution in the amount of 19,200 Euro as participation towards the
implementation of the Project within Municipality (hereinafter: “Contribution"). The contribution will be
transferred to a separate account of Help number 1110339387010117 with ProCredit Bank, in one
instalment no later than 30.06.2023,

Help undertakes 1o use the Contribution solely for the objectives of the Project. The contributions from all
Donors will be transferred to a separate project account of Help used exclusively for the implementation of
the Project. The financial auditing regulations of the main donor, here the German goverhmeni, are
considered as the prevailing ones.

Help will undertake responsibility for the overall management of the Project and will be responsible for the
overall implementation, Help will implement the Project according to the current rules and regulations in
the Republic of Kosovo and the rules and regulations established by the German government.

Help will apply transparent approach during the whole implementation of the project. Representative from
Municipality will be active and integral part of the activity implementation of the project.

Start-uyp businesses, existing small businesses in need for additional assistance, vulnerable minority groups,

unemployed women, youth, disabled persons, and less employable categories will be given special
consideration depending on viability of the suggested business ideas.

&




Neni 4./ Article 4,
Monitorimi dhe Raportimi / Monitoring and Reporting

Palét emérojné stafin per monitorimin e KEtij projekti. N lidhje me aktivitetet né kuadsr t€ Komunés, Help
do t& paragese 1Y€ raport p&rfundimtar (narrativ dhe financiar), brenda tre muajve nga data e pérfundimit t
Projektit. Palét bien dakord pér shkémbimin e informacionit ng kuadrin e Projektit gjaté gjiths kohes gjatg
zbatimit t& tjj,

Neni 5./ Article 5.
Klauzolg né konfidencialitet / Clause on confidentiality

Té dyja palét bien dakord per konfidencialitetin e t& giitha t& dhanave 1& pérdorura brenda kuadrit ts
bashk&punimit, Te glitha dokumentet dhe informatat do t& mbeten vetém Per pérdorim t& brendsh&m dhe nuk
mund t& pérdoren pér qéllime t& tjera, pa miratimin me shkrim nga Help dhe Komuna.

Yo kT

Both parties agree on the confidentiality of all data used within the frame of the cooperation. All documents
and information shall remain Jor internal use only and cannot be used Jor other purposes withour written
approval from Help and Municipality,

Neni 6./ Article 6.
Kohézgjatja, ndryshimet e MB / Duration, changes of the CA

Marréveshja do t& hyjé ns fugi ditén e nénshkrimit t& sa) dhe do t& perfundojé ng 31 dhjetor 2024 me
mundési t& ndryshohet dhe t& amandamentohet me anekset e shkruara si¢ &shté propozuar nga nénshkruesit,

FedeR

The Agreement will come into Sorce on the day of irs signing and will expire on 31 December 2024 with the
possibility 1o be changed and amended by written annexes, as proposed by the signatories.

Neni 7./ Article 7,
Mosmarréveshjet / Disputes
(do mosmarréveshje ndérmjet nénshkruesve te késaj marréveshjeje do t& zgjidhen ne ményré miqésore me

marréveshje t& prbashkét dhe né vulinet t& mire, Nése njé zgjidhje miqésore nuk mund t& arrihet 1& gjitha
mosmarréveshjet do t& zgjidhen pérfundimisht para gjykatés kompetente o8 Prishtine,
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Neni 8./ Arvicie 8,

Gjuha / Language
Kjo marréveshje &shté pérpatitur ns dy gjuhé (shqip dhe anglisht) dhe e nénshkruar ne dy kopje identike, te
cilat secili nénshkrues mban nga njé kopje.
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This agreement has been prepared parallel in rwo languages (Albanian and English), and signed in two

identical copies, of which each SIgnatory retains one.

Data/Dare: 30.03.2023

N&/in Lipjan,

Pér Komunén e Lipjanit / Pér Help / For Help A
For Lipjan Municipaliry fé‘e; Shqipe Breznica {f“?
Imri Ahmeti R Drejtoreshe Nacjopgfe/

Kryetar i Komungs/

Country Directay o)
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